
2015–XVI. ročník

4

Milý čtenáři, milá čtenářko,

začátek dubna prožijeme letos ve znamení 
největších křesťanských svátků, Veliko-
noc. Pašijní příběh i zvěst Velkého pátku 
nám znovu připomenou Ježíšovu cestu po-
nížení a utrpení, opuštěnosti od nejbližších 
i od nebeského Otce. Jidášova zrada, spící 
učedníci v zahradě Getsemanské, Petrovo 
zapření, jsou zase připomínkou toho, že 
lidská selhání provázejí Ježíšovy učedníky 
dodnes. Stejně jako strach a nejistota z bu-
doucnosti. Tu prožívají učedníci, když se 
podle svědectví evangelisty Jana scházejí 
večer, „prvního dne po sobotě“, za zavře-
nými dveřmi. Nevědí, co je čeká, bojí se 
reakce Židů na Ježíšovo vzkříšení. A vůbec 
je nenapadne, že by tím mohli zavřít dveře 
svému Pánu. Vzkříšený Ježíš si však nedá 
zavřenými dveřmi překážet. Přichází mezi 
své s pozdravem „Pokoj vám.“ Běžný ži-
dovský pozdrav teď nabývá v ústech Vzkří-
šeného nový obsah: Je konec všemu strachu, 
hřích a smrt už ztratily svou zničující moc. 
Máte teď pokoj s Bohem, a proto můžete 

mít i pokoj s člověkem a se sebou samými. 
Aby to mohli lépe pochopit, „dechl a řekl 
jim: Přijměte Ducha svatého.“ 

Chování učedníků je blízké i nám. Ve stra-
chu a nejistotě, které na nás v životě nejrůz-
nějším způsobem doléhají, také často zaví-
ráme Ježíši dveře ve chvíli, kdy ho nejvíce 
potřebujeme. On se ale nedá v cestě za člo-
věkem zadržet žádnou překážkou. Přichází 
do našich smutků, samoty, obav, zklamání 
a proher s darem svého pokoje. Svým Du-
chem nás ujišťuje, že v nich nejsme sami. 
Svým odpuštěním uzdravuje naši minulost 
a dává sílu k novým začátkům. Tak to smí-
me prožívat i při společném slavení Večeře, 
kterou ustanovil na svou památku.

On znovu láme stále 
svůj chléb všem hladovým.
Je živ. Má slávu Krále.     
Je s námi. A my s ním.

Jana Hojná  

r
a

d
o

s
t
n

ý

Slovo šéfredaktorky

Vstupujeme do měsíce, kdy slavíme Velikonoce. Tento největší křesťanský svátek je při-
pomenutím Kristovy nejvyšší oběti, kterou snad ani dost dobře nejsme schopni pochopit: 
Nezažili jsme, díky Bohu, nikdy tolik utrpení, zklamání, opuštěnosti a strachu jako On, my 
narození po válce, jsme se těchto hrůz sotva dotkli. A prosíme Krista Vykupitele, aby to 
nepoznaly ani naše děti.

Nemáme představu ani o utrpení Mistra Jana Husa, jehož nespravedlivé a nesmyslné od-
souzení si letos po šestisté připomínáme. Na smrt Mistra Jana Husa nezapomněli ani naši 



2

3. 4. 2015 9.00 Bohoslužby s VP Velký pátek
18.30 Bohoslužby s VP

5. 4. 2015 9.00 Bohoslužby s VP Velikonoční neděle
6. 4. 2015 9.00 Bohoslužby Velikonoční pondělí
7. 4. 2015 17.00 Konfirmační příprava

18.00 Biblická hodina
10. 4. 2015 18.00 mládež
12. 4. 2015 9.00 Bohoslužby Josef Hromádka
13. 4. 2015 18.30 staršovstvo schůze
14. 4. 2015 17.00 Konfirmační příprava

18.00 Biblická hodina
17. 4. 2015 18.00 Mládež
19. 4. 2015 9.00 Bohoslužby
21. 4. 2015 17.00 Konfirmační příprava

18.00 Biblická hodina
23. 4. 2015 13.45 Seniorklub
24. 4. 2015 18.00 mládež
26. 4. 2015 9.00 Bohoslužby Křestní neděle
28. 4. 2015 17.00 Konfirmační příprava

18.00 Biblická hodina

3. 5. 2015 9.00 Bohoslužby
4. 5. 2015 18.30 Staršovstvo schůze

 Program sboru na duben 2015 

bratři v Německu, v našem partnerském sboru v Ludwigshafenu, pozvali nás na vzpomín-
kovou slavnost. Potěšilo nás, že padesátileté partnerství našich sborů stále trvá.

V březnu jsme ovšem měli i prozaičtější starosti – volby nového staršovstva. To staré 
po šesti letech končí a na jeho místo nastupuje nové seskupení – bratři a sestry, které jsme 
zvolili na dalších šest let. Nebudou to mít lehké, tak jako to neměly lehké ani generace pres-
byterů před nimi. Dali jsme jim důvěru, že všechno pro sbor potřebné vyřeší a nám zbývá 
už jen prosit o Boží vedení pro ně a žehnat jim.

Ivana Jeništová

Slovo šéfredaktorky



3

Zpráva z březnové schůze staršovstva

Ze sborového života 

Poslední schůze staršovstva v jeho voleb-
ním období se konala v pondělí 2. března.

Úvodní pobožností posloužil Marek Vraj 
(Mt 25, 31–46): V Božích očích vystupuje 
každý z nás jako jednotlivec. Netvoříme 
tedy žádný „dav“, a proto jsme každý jed-
notlivě vázáni osobní odpovědností za tento 
svět a za společenství, ve kterém žijeme. 

Zápis z únorové schůze byl schválen bez 
připomínek.
Hodnocení uplynulého měsíce
• dne 21. 2. proběhla úspěšná minikonfe-

rence o vlivu počítačů na výchovu dětí;
• staršovstvo vyslovilo s. farářce pochvalu 

za bohoslužby o 1. neděli postní dne 22. 
2. (Invocavit), zejm. za jejich netradiční 
pořad (s modlitbou stupňů);

• karneval v neděli 22. 2. navštívilo 15 
dětí, akce proběhla k všeobecné spoko-
jenosti;

• s. farářka podnikla v sobotu 28. 2. výlet 
s konfirmandy (na téma „Po stopách Ko-
menského a jeho didaktických metod“), 
cílem bylo pedagogické muzeum v Pře-
rově – všichni zúčastnění byli s výletem 
spokojeni;

• vystoupení žesťového souboru Consona-
re v neděli 1. 3. (2. postní) bylo hodnoce-
no jako velmi pěkné

Harmonogram na nejbližší období
• nedělní bohoslužby – 8. 3. s. farářka J. 

Rumlová, odpoledne bohoslužby v do-
movech pro seniory; 15. 3. s. J. Hojná 
(s. farářka bude v Ludwigshafenu); 22. 
3. s. farářka J. Rumlová, výroční sboro-
vé shromáždění; 29. 3. (Květná neděle) 
s. farářka J. Rumlová, od 16.00 bude 
probíhat představení hry Narnie; 2. 4. 

(Zelený čtvrtek) od 18.30 čtení pašijí po-
dle Jana; 3. 4. (Velký pátek) 9.00 s. fa-
rářka J. Rumlová, s vysluhováním Ve-
čeře Páně, 18.30 s. farářka J. Rumlová, 
s vysluhováním Večeře Páně; 5. 4. (Boží 
hod velikonoční) s. farářka J. Rumlová, 
s vysluhováním Večeře Páně; 6. 4. (Pon-
dělí velikonoční) s. farářka J. Rumlová; 
12. 4. br. farář J. Hromádka, křest dvou 
malých dětí, hudební doprovod: skupi-
na br. B. Gallata (s. farářka bude v této 
době čerpat dovolenou); 19. 4. s. farářka 
J. Rumlová; 26. 4. s. farářka J. Rumlová, 
připomínka svátosti křtu, pokřtěni budou 
bratři P. Geisler a M. Bureš; 3. 5. br. J. 
Kenning, s hudebním doprovodem sku-
piny Rescued; 10. 5. br. senior L. Čer-
venka, slib nově zvoleného staršovstva;

• ve čtvrtek 4. 3. se bude od 18.00 v našem 
kostele konat Dobrý večer s hudbou;

• ve středu 1. 4. se bude od 15.00 konat 
pašijní shromáždění v Domě pokojného 
stáří v Dolní Moravici.

Příprava zprávy pro výroční sborové 
shromáždění

 Návrh zprávy po VSS v neděli dne 22. 
3. 2015 obdrželi členové staršovstva e-
-mailem od br. kurátora J. Matějky už 
před schůzí (28. 2.), stejně jako součas-
nou podobu kandidátní listiny a návrh 
hlasovacího lístku. Hlasovacích lístků 
bude po zkušenosti připraveno 120. Star-
šovstvo znění, navrhované br. kurátorem, 
jednomyslně schválilo. 

  Následovala příprava vlastního průběhu 
VSS a sborového dne, a volby nového 
staršovstva.



4

Ze sborového života 

Zájezd do Ludwigshafenu
 V rámci této návštěvy v partnerském sbo-

ru v Ludwigshafenu tam bude s. farářka 
J. Rumlová kázat, s. I. Marková přednese 
padesátiminutovou přednášku a pěvecký 
sbor Zpěvokol bude zpívat naše reformač-
ní písně. O přípravě zájezdu informovala 
staršovstvo s. I. Marková – uvedla mj., že 
se jí podařilo sehnat podstatně levnější 
„časné jízdenky“. 

Hospodářské záležitosti
 Podle zprávy br. P. Sťahela je osvětlení 

kostela již opraveno. Br. Sťahel dále star-
šovstvo seznámil s nabídkami na opravu 
dámského WC v kostele. Nabídky se za-
tím pohybují v rozmezí nákladů od 67 000 
do 101 000 Kč, na jednu nabídku se ještě 
čeká. Při opravě oken vznikly vícepráce.

Oprava věžních hodin
 Br. J. Bartušek st. seznámil staršovstvo 

s výsledky svého jednání s jednotlivými 
radními města Olomouce (mj. každému 
předal dopis s podrobnými informacemi). 
Vesměs se o problematiku našeho sboru 
živě zajímali. Výsledkem je příspěvek 
ve výši 40 000 Kč. Br. Bartušek dodal, 
že příští rok se podobným způsobem po-
kusí získat příspěvek na umístění kříže 
(na kostelní věž) – očekává se spíše jed-
nodušší jednání, protože náš kostel je nyní 
kulturní památkou. 

Hospodaření sboru – s jeho výsledky se 
zájemci mohou seznámit u br. Vraje.

S došlou i odeslanou poštou seznámila 
staršovstvo s. f. Jana Rumlová.

Po kapitole „Různé“ br. kurátor Jan Ma-
tějka zhodnotil práci staršovstva za uplynu-
lé šestileté období. Srdečně poděkoval všem 
presbyterům za veškerou práci, kterou pro 
sbor v uplynulém období vykonali – jmeno-

vitě poděkoval s. farářce J. Rumlové za její 
duchovní péči o sbor a vyzdvihl důležitost 
jednotlivých členů staršovstva v konkrét-
ních funkcích, jimiž byli pověřeni. Br. kurá-
tor poděkoval též za podporu, kterou bratři 
a sestry starší poskytli jak jemu, tak s. farář-
ce. Následně všichni přítomní shrnuli, s ja-
kými pocity své současné volební období 
uzavírají – velmi často vyjádřili uspokoje-
ní nad tím, jak společná služba prohloubi-
la vzájemné přátelské vazby a porozumění 
mezi členy staršovstva, dále nad tím, jak 
služba sboru dává jednotlivým presbyterům 
příležitost, aby se vnitřně tříbili a zdokona-
lovali ve svých schopnostech, a v neposled-
ní řadě zaznělo vícekrát i svědectví o tom, 
jak Bůh působí i uvnitř našeho společenství 
a napravuje některé nedostatky, které do něj 
vnášíme.

První schůze nového staršovstva se bude 
konat v pondělí 13. dubna 2015 od 18.30, 
vstupní pobožností poslouží s. farářka J. 
Rumlová.

Staršovstvo ukončilo svou schůzi 
ve 22.15 písní 419 (Mocný Bože při Kristo-
vu) a modlitbou.

Podle  zápisu O. Bláhy
zpracovala I. Jeništová



5

5. 4.  Věra Kachtíková
8. 4.  Marta Vrbová
8. 4.  Ing.Miloslav Žilka
9. 4.  RNDr. Ladislav Švec
9. 4.  Inge Zvonečková

Narozeniny v dubnu 

Úmrtí

Rozloučili jsme se 23. 2. 2015 se sestrou 
Marií Menšíkovou (92 let).

10. 4.  Jana Lukášová
14. 4.  Mgr. Kateřina Konečná
19. 4.  Eva Holasová
27. 4.  Božena Kluková

Povídání s končícím kurátorem Janem Matějkou

Honzo, máš za sebou šestileté období, kdy 
jsi stál v čele staršovstva. S jakými poci-
ty toto období uzavíráš – s čím jsi do své 
služby kurátora sboru vstupoval, co se Ti 
podařilo, co naopak nepodařilo?

Je to několik otázek a na většinu z nich se 
dají vyčíst odpovědi ve zprávách pro výroč-
ní sborové shromáždění v mimořádném vy-
dání Posla. Pokusím se odpovědět alespoň 
zčásti a z osobního hlediska.

 I když je šest let relativně krátké období 
v životě sboru, přece jen je poznamenáno 
řadou událostí, změn a úkolů, které je po-
třebné vyřešit a hledat ve víře cestu i pro 
zcela všední situace - ať je to průběžné 
vytváření sborového programu, samofinan-
cování církve, oprava oken, topení, výtahu 
nebo prodej nepoužívaného kostela. Všech-
ny tyto skutečnosti musí kazatelka, staršov-
stvo i kurátor vidět a směrovat s podporou 
a porozuměním sborového společenství 
a s prosbami o moudrost a požehnání. Služ-
bu kurátora jsem přijal ve smyslu biblické-
ho pojetí „s bázní a s třesením“, s pokorou 
a s vědomím svých různých nedokonalostí 
a selhání, ale i s pocitem povolání k služ-

bě, který byl pro mne zprostředkován vy-
jádřením souhlasu mé ženy. Celé období 
mne pak ve službě podporovala. To, že není 
členkou našeho sboru, bylo v mnohém vý-
hodou, protože má schopnost mě v řadě věcí 
usměrnit svým chápajícím, a přesto nezá-
vislým pohledem a přístupem. Jsem jí za to 
vděčný. Období pak uzavírám s  radostným 



6

Ze sborového života 

pocitem a vděčností Pánu Bohu za to, co 
nám bylo dopřáno. Nepodařilo se mi (nám) 
zkrátit schůze staršovstva, segmentovat ře-
šení problémů (nakonec stejně musí být od-
hlasovány většinou) a lépe propojit aktivity 
pastorační pracovnice s prací kazatelky, což 
by v mnohém efektivitu práce sboru posíli-
lo. Také dlužím svou návštěvu v domovech 
seniorů a v Seniorklubu, kam už sám věkem 
patřím. I se Sešlostí jsem se setkal jen jed-
nou při rozhovoru nad volbou kazatele a stá-
le ještě jsem si nezapamatoval jména řady 
bratří a sester… a našlo by se toho i víc, 
co museli za mne vykrývat jiní. I sem patří 
mnohé díky za trpělivost a porozumění.
Jak se Ti spolupracovalo s početným ko-
lektivem starších, v čem ti nejvíce pomá-
hali?

Dobře a vstřícně, pomáhali mi ve většině 
úkolů. To se projevilo ve vzájemném hod-
notícím rozhovoru na poslední (březnové) 
schůzi dosavadního staršovstva. Nejvíce 
oceňují schopnost nalézt shodu a řešení, 
často i přes počáteční různorodost názorů 
a návrhů postupu. Staršovstvu velmi pomá-
hali i náhradníci svou účastí s poradním hla-
sem a také „vnější“ spolupracovníci, kterým 
jsme na počátku udělili právo účasti, rovněž 
s poradními hlasy – zejména Jan Bartušek 
st., Jana Hojná, Josef Vraj, Danuše Řezníč-
ková – díky za ně.
Co bys na práci staršovstva zlepšil?

Vždy je co zlepšovat. U nás bych zdůraz-
nil potřebu rychlejšího informování sboru 
(v Poslu je informace důležitá, protože je 
písemně, ale vyjde až v období následují-
cí schůze) a přání, aby členové staršovstva 
přicházeli na schůze lépe připraveni (před-
poklad racionálnějšího jednání), a také aby-
chom se jako členové staršovstva dokázali 

více účastnit akcí ve sboru i mimo nedělní 
shromáždění a abychom uměli lépe působit 
a komunikovat v našem městě. 
Být v čele olomouckého sboru – je to ná-
ročné poslání? Cítil jsi od sboru odezvu 
na potřeby řešení různých, ne vždy jed-
noduchých situací?

Je to v mnohém náročné, ale také radost-
né. Bez vnímání požehnání, bez modliteb, 
bez víry, že na to nejsme sami - ani kurátor, 
ani staršovstvo - nemůžeme tuto službu vy-
konávat. Je příjemné vnímat, že olomoucký 
sbor to ví, že se umí sjednotit, že se za práci 
sboru a staršovstva modlí (snad nejvíc jsem 
to vnímal při mém náhlém onemocnění), 
a že dovede staršovstvo podpořit v dobrých 
věcech, ale také se kriticky projevit tam, kde 
vnímá rizika nebo pokles zájmu. 
Co bys popřál novému staršovstvu pro 
jeho volební období?

Aby ve víře nacházelo jednotu a svornost 
ve vlastních řadách, aby dokázalo nacházet 
cestu sjednocování sboru při různorodosti 
úkolů a zájmů jednotlivých skupin, a aby 
vedlo sbor v naději požehnání Nejvyššího 
a pokoře před Jeho vůlí. Pak i nesnadné 
úkoly (seniorátní spolupráce, diakonická 
služba, samofinancování, údržba, opravy, 
správa nemovitostí aj.) a komplikovaná 
období (kazatelské střídání, pokles zájmu 
o církev a svědectví víry) budou mít nadě-
ji zejména v tom, že úzká cesta víry vede 
ke správnému cíli.
Děkujeme Ti za Tvou obětavost a svě-
domitost, s jakou jsi celé šestileté obdo-
bí staršovstvo i sbor vedl a přejeme Ti 
hojnost Božího požehnání v další práci 
i v osobním životě.

Ivana Jeništová



7

Pro děti

Očisť srdce, zbav mne pýchy,
abych jako Ty vždy tichý kráčel cestou krotkosti. 

Milí kamarádi!

Věřím, že nám Bůh v každé situaci dá tolik síly, kolik jí potřebujeme, 
abychom se nevzdali. Nedává ji ale předem, abychom nespoléhali sami 

na sebe, ale jen na Něho. 
D. Bonhöffer

K letošním Velikonocům mě oslovil apo-
štol Petr. Byl první, koho si Pán Bůh vybral 
za učedníka, viděl tolik zázraků uzdra-
vení, nasycení, šel za Ním 
i po vodě. Slyšel tolik pona-
učení, jak se máme modlit, 
postit, nedělat si starosti co 
budeme jíst a oblékat, jas-
ně byl poučen o nebeském 
Otci, který ví všechno a lidi 
miluje. Byl tak přesvěd-
čen o velikosti a správnosti 
Pána, viděl vzkříšení Laza-
ra, vyznává: I kdybych měl 
s Tebou umřít, nezapřu Tě 
– a pak jej všichni opustili. 
Jak musel být Petr bolavý, 
když doběhl ke hrobu a vi-
děl jen plátna. Vzpomíná 
na poslední večeři - za tebe 
jsem prosil.

 Poslechl a jde do Galile-
je. Nezahálí, dělá to, co dob-
ře umí a přece se mu daří, až 
na výzvu Hoďte sítě na pra-
vou stranu! (Jan 21, 5) Petr znovu uvě-
řil a Pán Ježíš mu nic nevyčítá – po tom 
všem, co jsi viděl, sliboval, zbabral, jak 
jsi mne zapřel – ne – jen se ptá: Petře, mi-

luješ mne více než ti zde? Následuj mne, 
pas mé beránky! On mu dává novou náplň 
života, naději, jistotu. Já tě potřebuji, Pe-

tře, máš mne rád? Jak se to 
Petrovi dařilo?

Naplněn Duchem svatým 
káže, uzdravuje, nepřijímá 
chválu pro sebe, odvážně 
říká (Sk 3, 15): Původce ži-
vota jste zabili, Bůh ho však 
vzkřísil z mrtvých a my 
jsme toho svědky, láskou 
ke Kristu slouží církvi.

A co já? Slyším slova 
MÁŠ MĚ RÁD?

Jen láska umí i tvrdé srdce 
rozehřát, jen s Jeho pomocí 
dokážeš své i všechny okolo 
milovat, jen s Ním Evo, Ma-
rie – neplač: ON ŽIJE!

Milé děti z nedělní školy, 
jistě máte také Pána Ježíše 
rády, snad byste se mohly 
naučit třeba Jan 3, 16 nebo 
některou písničku či modlit-

bu a říci nám to společně, aby vás slyšeli 
i všichni vzadu v kostele a ne jen ti v prv-
ní lavici.

Moc se na vás těší teta Eva



8

Ze sborového života 

Cesta Zpěvokolu do partnerského sboru v Ludwigshafenu

Milí čtenáři Posla,
zde vám zasílám krátkou zprávu (tzv. itine-
rář) o naší společné cestě do partnerského 
sboru v Ludwigshafenu u příležitosti hu-
sovského jubilea.
Pátek 13. 03. 2015
07.00 … Olomouc – odjezd 

od fary – výlet začíná
11.30 … Praha – nástup po-

sledního účastníka zájezdu
17.00 … Sinsheim – prohlíd-

ka letadel u Auto & Tech-
nik Museum Sinsheim

19.00 … Mannheim – pří-
jezd na ubytovnu (Jugend-
herberge) na břehu Rýna 
– jedna z hezkých částí 
Mannheimu

19.30 … vřelé přivítání pa-
nem farářem Eicherem a večeře

21.00 … noční procházka centrem Mann-
heimu

Sobota 14. 03. 2015
09.00 … přejezd k Friedneskirche – kostelu 

v Ludwigshafenu
10.00 … prohlídka BASF (zkratka z původ-

ního názvu Badische Anilin & Soda-Fab-
rik, největší chemická společnost na svě-
tě) – díky Kali za překlad

12.30 … oběd v kostele
14.30 … odjezd na výlet do nedalekého 

města Speyer – procházka městem a pro-
hlídka tamějších kostelů – díky Standovi 
za překlad

18.00 … večeře v kostele
20.00 … koncert židovské muziky – Klez-

mers Techter – Majim

Neděle 15. 03. 2015
10.00 … bohoslužby se křtem a vysluho-

váním VP, kdy v průběhu zazněly krásně 
nacvičené písně našeho Zpěvokolu

12.00 … oběd v kostele
13.30 … odjezd směr ČR i se svačinou 

na cestu 
20.00 … průjezd Prahou
Po půlnoci … příjezd do Olomouce

Ač to byl sice víkend krátký, o to více do-
jmů jsme si z výletu odvezli. Byl to víkend 
plný vzájemných rozhovorů, bohatého pro-
gramu, hojné pohostinnosti a milého přijetí. 
Doufám, že až se podobné setkání bude ko-
nat u nás v Olomouci, budou se u nás cítit 
hosté z Ludwigshafenu stejně hezky jako 
my tento víkend u nich.

PS: Zde je jen část z itineráře, který jistě 
doplní ještě sestra farářka a Ivanka Marko-
vá, které se do Ludwigshafenu vypravily 
o pár dní dříve.

Miriam Batlová 



9

Ze sborového života 

Chvála je naše odpověď…

Před dvěma a půl lety nás podruhé navštívila 
americká hudební skupina Rescued. Tehdy po je-
jich koncertě u nás v kostele si mohli čtenáři Po-
sla přečíst rozhovor s vedoucí skupiny Rescued 
Adrianne Fisher, např. o tom, odkud a proč přije-
li…  Tentokrát bych vám ráda krátce představila 
kytaristu a zpěváka této skupiny, Zacka. Zack je 
pastorem pro chvály v nedenominačním sboru 
Eastwind Community Church v Boise, Idaho, 
USA. Poprosila jsem ho, aby nám sdělil něco 
o sobě, o své víře a službě. 
Zacku, můžeš se nám představit? Všimla jsem 
si, že tvé celé jméno je Zachariáš. Znamená to 
pro tebe osobně něco?

Celým jménem se jmenuji Zachary John Galy-
en, ale většinou mi říkají prostě Zack. Nevyrostl 
jsem v křesťanské rodině, ale v mormonské (uče-
ní Johna Smithe, Církev svatých posledních dní, 
neboli mormoni). Když mi bylo 17 let, pozval mě 
kamarád k nim do křesťanské církve na mládež. 
Tam jsem začal vidět rozpory v učení, kterému 
jsem věřil. Začal pro mne nesnadný půlroční pro-
ces hledání, kde je skutečně pravda. V jednom 
klíčovém momentě jsem objevil, co znamená mé 
jméno, ta slova přímo vyskočila ze stránky: „Bůh 
nezapomněl“. Přesně to jsem v tu chvíli potřebo-
val, abych mohl pokračovat v cestě za Bohem. 
Jsi pastorem pro chvály. Co to znamená? Co tě 
k tomu vedlo? 

To je hodně velká otázka a mohl bych odpovědí 
zaplnit celý tento časopis. V Americe je pastor pro 
chvály často vnímám jako skvělý muzikant, sko-
ro jako „rocková hvězda“. Já osobně to vnímám 
opačně, především vedu ostatní lidi, shromáždění 
ve společných chválách, a to skrze mně blízkou 
hudbu. Rozhodl jsem se nabídnout svůj život, 
abych pomáhal druhé uvádět do přítomnosti Sva-

tého Boha, a k tomu používám dar hudby, který 
mi Bůh dal. 
Často spojujeme chvály s určitými písněmi, 
křesťanským hudebním stylem, hnutím. Co je 
chvála pro tebe osobně a jak to souvisí s živo-
tem křesťana?

Nevím, jak je to u vás v církvi, ale myslím si, 
že to je jeden z největších omylů. Vnímat čas 
společného zpěvu jako ten jediný čas, kdy Boha 
chválíme. Ve skutečnosti je chvála mnohem víc, 
než jen hudba. Pavel píše v listu do Říma, 12, 1: 
„sami sebe přinášejte jako živou, svatou, Bohu 
milou oběť, to ať je vaše pravá bohoslužba (v ang. 
worship /chvála, pozn. překl.).“ Ježíš říká: „Mi-
luj Hospodina svého Boha celým svým srdcem, 
celou svou duší, myslí, silou.“ Vidíte, že to není 
o určité písni, čase společného zpívání, i když to 
mohou být velmi silné chvíle v Boží blízkosti. 
Bůh nás ale chce celé, stále, každý den. Chvála 
je odpovědí všeho, kým jsme, na všechno, kým 
je Bůh, a odráží se v naší oddanosti Jemu. Ať už 
zpíváme v neděli v kostele, učíme se během týd-
ne ve škole nebo prostě jdeme po ulici, Pán Bůh 
chce být v tom všem s námi a to vše se může stát 
chválou, Boho-službou, pokud je to nasměrováno 
k Bohu. 
Co bys vzkázal čtenářům?

Ať už jste v životě kdekoliv, tak není nic, z mi-
nulosti ani současnosti, co by vás mohlo oddělit 
od Boží lásky. Ježíš přišel, abychom byli za-
chráněni (RESCUED). Modlím se za to, abyste 
tohle poznali dřív než já.  A, „aby Kristus skrze 
víru přebýval ve vašich srdcích, a tak abyste za-
kořeněni a zakotveni v lásce mohli pochopit, co 
je skutečná šířka, délka, výška i hloubka: poznat 
Kristovu lásku, která přesahuje každé poznání, 
a dát se prostoupit vší plností Boží.“ (Ef 3, 17-19).

„Chvála je odpovědí všeho, kým jsme, na všechno, kým je Bůh,
a odráží se v naší oddanosti Jemu.“



10

Už nezpíváme … 

Čeští žurnalisté v Kostnici

Sborový zpěv v čistě mužském sbo-
ru Haná byl až dosud jedním z projevů 
kulturnosti a dalších dobrých vlastností 
muže. Jenže všechno nasvědčuje, že stá-
vající mužské sbory v Olomouci s hodně 
dlouhou tradicí svou činnost ve velmi 
krátké době ukončí. Na otázku proč exis-
tuje jednoduchá odpověď: Nejsou lidi. 
Přesněji řečeno, přesto, že počet obyva-
tel Země narůstá, počet obětavých lidí 
naopak silně klesá. Jak je to v Olomou-
ci? Kdysi šedesátičlenný mužský sbor 
Nešvera ukončí svou činnost koncertem 
k 95. výročí svého založení. Kdysi čty-
řicetičlenný mužský sbor Haná velmi 
pravděpodobně ukončí svou činnost vy-
stoupením na Svátky písní v prostorách 
olomoucké radnice. Počet členů v obou 
sborech klesl hodně pod úroveň komor-
ního sboru, tj. 16 mužů. Proto se oba sbo-

V době blížícího se 600. výročí mučednic-
ké smrti mistra Jana Husa se vypravilo 
sedm českých žurnalistů do Kostnice. Za-
stoupeni byli pracovníci České televize, 
Českého rozhlasu, České tiskové kance-
láře a tří tištěných médií. Během boha-
tého programu zaměřeného na kostnický 
koncil, který se konal v letech 1414-1418 
a během nějž byl na smrt odsouzen Jan 
Hus, natočili, vyfotili či zdokumentovali 
mediální pracovníci spoustu materiálu, 
který mají v plánu využít při přípravách 
pořadů, programů a článků.

 

„Historické centrum města jsme si prošli 
takříkajíc očima kronikáře Richentala, pa-
mětníka koncilu, který později vše sepsal 
– vážné události, praktické poznámky i do-
bové drby. Zachovalo se několik exemplářů 
bohatě ilustrované kroniky, z níž lze čerpat 
cenné informace i podněty k vykreslení po-
měrů v době vrcholného středověku a jeho 
atmosféry,“ říká organizátorka cesty Danie- 
la Ženatá.

 
Od vedoucí projektu Konzilstadt Kon-

stanz se redaktoři dozvěděli, co všechno se 
děje kolem výročí koncilu. Během čtyř let 

ry slučují s jinými sbory, které mají své 
sídlo jinde. Mužský sbor Haná sloučil 
do „Moravského mužského pěveckého 
sdružení“ (MMPS) zpěváky z celkem pěti 
moravských sborů, v nichž tvoří větši-
nu členové sboru Beseda z Valašského 
Meziříčí. Ale i v tomto sloučeném sboru 
klesl počet zpěváků pod dvacet. Zkoušky 
MMPS mohou probíhat jen o sobotách; 
nejbližší bude 21. 3. 2015 a další 11. 4. 
2015, obě v prostorách Domu armády. 
Vystoupení na nádvoří radnice má být ně-
který den od 2. 6. do 5. 6.  Jde asi o „der-
niéru“, protože se nedá předpokládat, že 
nastane zázrak v přírůstku mužů.

Václav Dostál, 
dlouholetý člen sboru Haná

 
P.s.: Jak jsme na tom se zpěvem v círk-

vi i ve sboru?
iv.

Život církve

Ze sborového života 



11

tato organizace zřízená městem Kostnice 
zorganizuje stovky akcí od interaktivních 
programů pro děti a mládež, přes publikační 
činnost a vzdělávací pořady až po ekume-
nické akce pořádané ve spolupráci s círk-
vemi. Skupinu žurnalistů přijal starosta 
města Kostnice Uli Burchhardt, setkali se 
s evangelickou seniorkou Hiltrud Schneide-
rovou-Cimbalovou a katolickým děkanem 
Mathiasem Trennert-Helwigem. Kromě 
důkladné prohlídky budovy, v níž během 
koncilu konkláve volila nového papeže 
a zvolila tehdy Martina V., čímž skončilo 
nechvalně známé trojpapežství, navštívili 
novináři Husovo muzeum s novou expozi-
cí a fundovaným výkladem vedoucí muzea 
Libuše Röschové, katedrálu, v níž koncil 
zasedal, a Rosgartenmuseum, kde je k vi-
dění již zmíněná kronika Ulricha Richen-
tala. Nemohla chybět vycházka k Husovu 

kameni, který připomíná krutou smrt mistra 
Jana v červenci 1415 a Jeronýma Pražského 
o rok později.

 „Cestu pro české žurnalisty po stopách 
Mistra Jana Husa a událostí koncilu se po-
dařilo zorganizovat díky spolupráci s bá-
denskou evangelickou církví a městem 
Kostnice, jež se také podílely na financová-
ní. Velký dík patří pracovnici pro tisk a prá-
ci s veřejností Minne Bleyové z bádenské 
církve, která připravila odborně nabitý a pro 
nás inspirativní program. Doufám, že to, co 
jsme načerpali během tří dnů u zdroje, do-
kážeme přetavit v zajímavé a pro diváky, 
posluchače či čtenáře přitažlivé výstupy, 
abychom důstojně připomínali osobnost 
Jana Husa. Jeho pevnost v postojích a důraz 
na pravdu promlouvají i k člověku jedna-
dvacátého století,“ dodává Daniela Ženatá.

e-cirkev.cz

Život církve



12

Melantrichova bible, první vydání 11. 4. 1549

Jiří Melantrich z Aventina, původně Jiří 
Černý Rožďalovický, byl humanisticky za-
měřený český renesanční tiskař a nakladatel.  
Založil tiskařskou dílnu, ale slibný rozběh 
záhy překazil zákaz, který vydal král Ferdi-
nand I. po stavovském povstání. Melantrich 
jako utrakvista provozovat 
tiskárnu nesměl. Tuto situ-
aci vyřešil tím, že vstoupil 
do podniku katolíka Barto-
loměje Netolického, na ně-
hož se zákaz nevztahoval. 
Oficiálně byl Melantrich 
u Netolického pouhým za-
městnancem, ovšem z ob-
chodního hlediska byl 
rovnocenným partnerem. 
Podle použitých liter a dal-
šího typografického materiálu lze totiž jasně 
odlišit práci obou tiskařů. První vydání české 
Melantrichovy bible se datuje k 11. dubnu 
roku 1549. Jedná se o první Melantrichovo 
opravdu významné dílo, jehož příprava byla 
nesmírně náročná a trvala řadu let. Vydání 
předcházela kompletní revize podle latinské-
ho textu Vulgáty (Bible Severýnova), přiřa-
zen nový překlad 3. knihy Makabejské. Nový 
zákon byl navíc revidován s použitím řecké-
ho originálu a jazykově zmodernizován. Ve-
dle vlastního biblického textu (včetně apo-
kryfů) bylo vydání obohaceno historickým 
přehledem nazvaným Putování svatého Pav-
la z pera Sixta z Ottersdorfu, Melantrichova 
bývalého spolužáka na Pražské univerzitě, 
a Předmluvou k pobožnému čtenáři samot-
ného vydavatele, Jiřího Melantricha. Český 
text prošel jazykovou revizí – opět přítele Si-
xta z Ottersdorfu.

 Také výprava byla mimořádná a patřila 
k typografickým vrcholům tehdejší české 
knižní produkce. Pro tisk byla odlita nová 
sazba a vloženo 135 dřevořezů. Část z nich 
byla převzata z německého vydání Luthero-
vy Bible, tištěné roku 1535 ve Wittenberku. 

Druhá polovina jsou origi-
nály. Bible obsahuje též pět 
celostránkových ilustrací, mj. 
mapu tehdy známého světa, 
vsazenou do příběhu o stvo-
ření. Kromě ilustrací zdobí 
Bibli také deset druhů iniciál, 
bordur, vinět a dalších ozdob-
ných grafických prvků. 

Roku 1552 se Melantrich 
osamostatnil. Rozhodující 
však bylo, že se mu podaři-

lo od Netolického odkoupit privilegium 
na tisk a výsadní prodej Bible. Melant-
rich poté tiskárnu z Malé Strany přesunul 
na Staré Město, kde zakoupil dům a stal se 
tak staroměstským měšťanem.

Roku 1556 vychází druhé vydání, a to 
v mimořádně vysokém nákladu, neboť roku 
1559 končila platnost privilegia na výsadní 
prodej. Bible byla opatřena novým titulním 
listem a Melantrich zde poprvé použil též 
nový tiskařský signet.  Od předchozího se 
lišila pouze v detailech. Během 16. stole-
tí vyšla Melantrichova Bible ještě pětkrát. 
V 17. století (1613) pak byla vydána znovu, 
a to vnukem Jiřího Melantricha Danielem 
Adamem z Veleslavína. Melantrich vydal 
celkem asi 233 titulů knih (Mattioliho Her-
bář) a drob nějších tisků.

dp

Výročí - kultura - historie 



13

Výročí - kultura - historie 

„Jediné, co bude důležité, až odejdeme, budou stopy 
lásky, které tu po nás zůstanou.“

ALBERT SCHWEITZER  (1875–1965)

Informace / aktuality 

Akce Konzervatoře Evangelické akademie Olomouc  
v dubnu 2015

14. dubna 2015, 18.00 hod.  
Koncertní sál KEA,  

Wurmova 13, Olomouc

AbSOLVENtSKý 
KONCErt

Účinkují:
Klára Kamarádová, Jan Koňárek – zpěv, 

Michaela Kupská – příčná flétna

21. dubna 2015, 18.00 hod.  
kostel sv. Michala, Olomouc

AbSOLVENtSKý 
KONCErt

Účinkuje:
Markéta Prokopovičová – varhany

22. dubna 2015, 18.00 hod. 
Koncertní sál KEA,  

Wurmova 13, Olomouc

AbONMá – A3  
„JAK rOZUMět…?“

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA 

27. dubna 2015, 18.00 hod. 
Freskový sál, Wurmova 7, Olomouc

KytArA OČIMA StALEtí

28. dubna 2015, 18.00 hod. 
Koncertní sál KEA,  

Wurmova 13, Olomouc

AbSOLVENtSKý 
KONCErt

Účinkují:
Jaroslava Jašková – trombón,  

Anna Jeklová – housle

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/



14

Mazanec

Na poslední týden před Velikonocemi Vás zveme k pečení tradičního mazance a společnému stolování. 

Chceme tím vyjádřit spojení práce a vlastní aktivity s nasycením. 

Mazanec odedávna patří k Velikonocům. Byl vítanou velikonoční pochoutkou zvláště pro naše předky, kteří 

se před Velikonocemi postili. Kříž uprostřed něho připomíná Kristův kříž. Mazanec symbolizuje společné 

jídlo, nasycení. 

Ale nejprve ho někdo musí upéct. Někdo musí vzít peníze, jít do obchodu, nakoupit suroviny, donést je domů. 

Musí si udělat čas a zadělat těsto. To mazancové vyžaduje zrovna docela dost námahy. A potom čekat, až 

těsto dobře vykyne, a zase zpracovat, upravit, nechat ještě odpočinout na plechu, udělat kříž a vložit do 

trouby. A opět trpělivě čekat a hlídat, aby se dílo nepřipeklo. 

Teprve potom, po několika hodinách práce a až mazanec vystydne, si můžete uvařit dobrou kávu, posadit se 

a společně jíst. A být rádi, že jste spolu, doma, s přáteli nebo ve sboru po bohoslužbách, povídat si, odpočívat, 

než se zase dáte do nějaké další práce.

Bez práce nevznikne nic. Bez toho, že bychom vynaložili vlastní námahu, se nedostaneme dál. 

Nic nepostavíme, nenajíme se, nic se nenaučíme. Snažíme se toto předat dětem a vnoučatům, 

povzbuzujeme je, když se postupně staví na vlastní nohy. A někdy podporujeme také ženy a jejich děti někde 

daleko ve světě.

Vlastní práce, podpora druhých… a ještě ten kříž, prosba o Boží blízkost, o požehnání pro to, co děláme.

A jak souvisí mazanec se ženami v Etiopii? 

Nabízíme Vám možnost, jak přispět do sbírky pro ženy v Bahir Daru a současně společně zažít něco 

pěkného. Ochotní členové a členky Vašeho sboru mohou upéct vlastní mazance a přinést je s sebou v neděli 

do kostela. Při pohoštění po bohoslužbách různé mazance společně ochutnáte a jako projev toho, že si 

vážíte práce druhých, můžete vhodit příspěvek do připravené kasičky a shromážděnou částku přidat k postní 

sbírce pro ženy v Etiopii.  

P
R

O
Č

?

www.hrp.diakonie.cz
1/2

30. 3. - 5. 4.
Aktivita pro sbor

Připravila Mgr. Kamila Šimková

Mazanec

Na poslední týden před Velikonocemi Vás zveme k pečení tradičního mazance a společnému stolování. 

Chceme tím vyjádřit spojení práce a vlastní aktivity s nasycením. 

Mazanec odedávna patří k Velikonocům. Byl vítanou velikonoční pochoutkou zvláště pro naše předky, kteří 

se před Velikonocemi postili. Kříž uprostřed něho připomíná Kristův kříž. Mazanec symbolizuje společné 

jídlo, nasycení. 

Ale nejprve ho někdo musí upéct. Někdo musí vzít peníze, jít do obchodu, nakoupit suroviny, donést je domů. 

Musí si udělat čas a zadělat těsto. To mazancové vyžaduje zrovna docela dost námahy. A potom čekat, až 

těsto dobře vykyne, a zase zpracovat, upravit, nechat ještě odpočinout na plechu, udělat kříž a vložit do 

trouby. A opět trpělivě čekat a hlídat, aby se dílo nepřipeklo. 

Teprve potom, po několika hodinách práce a až mazanec vystydne, si můžete uvařit dobrou kávu, posadit se 

a společně jíst. A být rádi, že jste spolu, doma, s přáteli nebo ve sboru po bohoslužbách, povídat si, odpočívat, 

než se zase dáte do nějaké další práce.

Bez práce nevznikne nic. Bez toho, že bychom vynaložili vlastní námahu, se nedostaneme dál. 

Nic nepostavíme, nenajíme se, nic se nenaučíme. Snažíme se toto předat dětem a vnoučatům, 

povzbuzujeme je, když se postupně staví na vlastní nohy. A někdy podporujeme také ženy a jejich děti někde 

daleko ve světě.

Vlastní práce, podpora druhých… a ještě ten kříž, prosba o Boží blízkost, o požehnání pro to, co děláme.

A jak souvisí mazanec se ženami v Etiopii? 

Nabízíme Vám možnost, jak přispět do sbírky pro ženy v Bahir Daru a současně společně zažít něco 

pěkného. Ochotní členové a členky Vašeho sboru mohou upéct vlastní mazance a přinést je s sebou v neděli 

do kostela. Při pohoštění po bohoslužbách různé mazance společně ochutnáte a jako projev toho, že si 

vážíte práce druhých, můžete vhodit příspěvek do připravené kasičky a shromážděnou částku přidat k postní 

sbírce pro ženy v Etiopii.  

P
R

O
Č

?

www.hrp.diakonie.cz
1/2

30. 3. - 5. 4.
Aktivita pro sbor

Připravila Mgr. Kamila Šimková

Informace / aktuality 



15

ve středu 1. dubna 2015 v 11 hodin 
v koncertním sále  
Konzervatoře EA,  
Wurmova 13, Olomouc. 
 
Téma: Petr a Jidáš 
 
Bohoslužby povede Aleš Wrana. 
 
Všechny srdečně zveme! 

VELIKONOČNÍ 
      BOHOSLUŽBY ve středu 1. dubna 2015 v 11 hodin 

v koncertním sále  
Konzervatoře EA,  
Wurmova 13, Olomouc. 
 
Téma: Petr a Jidáš 
 
Bohoslužby povede Aleš Wrana. 
 
Všechny srdečně zveme! 

VELIKONOČNÍ 
      BOHOSLUŽBY 

13. června Seniorátní den v Opavě

Téma: Odpuštění.
Přednášet budou: Koordinátorka katolické charizmatické obnovy PhLic. Kateřina La-
chmanová, ThD. a děkan Teologické fakulty University Karlovy doc. Jiří Mrázek, ThD. 

Bůh přestárlý, vodič loutek, policajt, dobrácký Bůh anebo 
trapič…
Karikatury Boha jsou výtvorem čistě lidským, přesněji pro-
duktem lidské psychiky, která si ze střípků různých infor-
mací a vlastních vztahových zkušeností vytváří nějaký ob-
raz Boha, více či méně posunutý od originálu. Největší vliv 
na náš počáteční obraz o Bohu mívají zkušenosti s pozem-
ským otcem – dobré, špatné i nulové – a vůbec s autoritami. 
Naštěstí ale nejsme vydáni na pospas pouze nedokonalým 
lidským vzorům a vlivům: v životě každého z nás působí 
i Boží milost, Bůh sám touží dát se nám poznat.

 Kateřina  Lachmanová -  Karikatury Boha  / Karmelit.nakl. Kostelní Vydří  2014/

POZVáNKA

Informace / aktuality 



2015–XVI. ročník

4

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické 
v Olomouci vlastním nákladem jako svůj vnitro- 
sborový bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky 
posílejte na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Jana Rumlová, Ivana Jeništová, Jana Vrajová, 
Dagmar Pojslová, Noemi Batlová, Petr Marek. 
Email: pirnik1@gmail.com 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 21. 3. 2015
Vyšlo: 29. 3. 2015

Uzávěrka příštího čísla: 22. 4. 2015

 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Informace / aktuality 

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farářka Jana Rumlová: 585 223 223 jana.rumlova@evangnet.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

v Domově Diakonie v Dolní Moravici
budou

ve středu 1. dubna 2015 v 15 hodin
Všechny srdečně zveme!

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Olomouci  
– partnerský sbor Diakonie Rýmařov

Odjezd od kostela v Olomouci ve 13.45 hodin.

VELIKONOČNí PAŠIJE

ra
d

o
st

n
ý


